□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年12月，公司与盐城市国土资源局、盐城市土地储备中心、江苏江动盐城齿轮有限公司（公司控股子公司）签

订《收回国有土地使用权协议书》。根据协议约定，盐城市国土局、盐城市土储中心同意以协议方式依法收回公司及齿轮公

司共六宗国有土地使用权，总面积254,130.05平方米，合计381.2 亩，补偿总额 55,322.5867万元，具体内容请见《关于政府

收回部分土地使用权的公告》（2018-055）。2020年，盐城市国土资源局、盐城市土地储备中心、江苏省盐南高新技术开发

区与公司达成补充协议，上述六宗地块中位于盐城市兴业路及盐城市通榆南路的三宗地块的合计补偿款17,235.90万元由江苏

省盐南高新技术开发区支付。截至2020年底，江苏省盐南高新技术开发区已向公司支付7,500万元补偿款。

报告期内，江苏省盐南高新技术开发区、盐城市土地储备中心分别向公司支付补偿款9,735.9万元、38,061.63万元。

2、报告期内，公司按照前期战略规划，把握当前“双循环”发展格局下的机遇，立足公司中长期发展的产业布局和资源

配置，积极推动公司业务转型：

2021年9月7日，公司第八届董事会第二十一次会议审议通过了《关于参与设立重庆国创轻合金研究院有限公司的议案》，

同意公司以现金出资人民币2,000万元参与设立重庆国创轻合金研究院有限公司，占其股权11.94%，详情请参见公司于2021

年9月8日披露的公告（2021-033）。此次投资旨在参与高科技金属材料产业化应用进程，符合公司向高端制造发展的战略方

向。

2021年9月7日，公司第八届董事会第二十一次会议审议通过了《关于发起设立合资公司的对外投资》，同意公司参与合

资设立赣锋中凯矿业科技有限公司，认缴3500万元人民币，占其股权35%，详情请参见公司于2021年9月8日披露的公告

（2021-034）。此次投资是公司聚焦“双碳”政策机会，拓宽有色金属业务边界，积极介入新能源产业的重要举措。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

54

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 88,225,846 6.19%   -252,750 -252,750 87,973,096 6.14%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 88,225,846 6.19%   -252,750 -252,750 87,973,096 6.14%

  其中：境内法人持股 82,500,000 5.82%   82,500,000 5.76%

   境内自然人持股 5,725,846 0.40%   -252,750 -252,750 5,473,096 0.38%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,336,277,472 93.81%   8,160,750 8,160,750 1,344,438,222 93.86%

 1、人民币普通股 1,336,277,472 93.81%   8,160,750 8,160,750 1,344,438,222 93.86%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 1,424,503,318 100.00%   7,908,000 7,908,000 1,432,411,318 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司2020年股票期权与限制性股票激励计划股票期权首次授予部分和预留授予部分第一个行权条件成就，可

行权的股票期权数量为11,700,000份，截止2021年12月31日，共有7,908,000份期权行权，公司总股本变更为1,432,411,318股；

2、报告期内，公司2020年股票期权与限制性股票激励计划限制性股票首次授予部分和预留授予部分第一个解除限售条件成

就，解除限售后上市流通的股份数增加2,850,000股；

3、激励对象中公司董事、高管人员股份按照相关规定产生部分高管锁定股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

 2021年7月7日，公司召开第八届董事会第十九次会议和第八届监事会第十七次会议，审议通过了《关于公司2020年股

票期权与限制性股票激励计划首次授予部分第一个行权/限售期可行权/解除限售条件成就的议案》与《关于公司2020年股票

期权与限制性股票激励计划预留授予部分第一个行权/限售期可行权/解除限售条件成就的议案》，公司独立董事发表了独立

意见。上海锦天城（重庆）律师事务所就相关事项出具了法律意见书；上海荣正投资咨询股份有限公司出具了条件成就相关

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

55

的独立财务顾问报告。

股份变动的过户情况

[…]

于2021年12月31日，本公司99.93%(2020年12月31日：99.92%)的债务在不足1年内到期。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目

2021 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 90,920,000.00   90,920,000.00

应付票据 341,871,282.44   341,871,282.44

应付账款 527,441,249.15   527,441,249.15

其他应付款 119,922,838.01   119,922,838.01

其他流动负债 66,180,374.51   66,180,374.51

长期借款   800,000.00  800,000.00

合计 1,146,335,744.11   800,000.00  1,147,135,744.11

接上表：

项目

2020 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 253,700,000.00   253,700,000.00

应付票据 93,870,723.92   93,870,723.92

应付账款 530,910,313.32   530,910,313.32

其他应付款 104,141,083.05   104,141,083.05

其他流动负债 45,941,296.52   45,941,296.52

长期借款   800,000.00 800,000.00

合计 1,028,563,416.81   800,000.00 1,029,363,416.81

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场

风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司银行借款等带息债务有关。浮动利率的金融负

债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司

根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当

的固定和浮动利率工具组合。

下表为利率风险的敏感性分析，反映在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净利润和股东权益产生的影响。

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

·

167

项目

本期

基准点增加/（减少）
利润总额/净利润增加

/(减少)
股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -809,219.44  -606,914.58

人民币 -0.50% 809,219.44 606,914.58

接上表：

项目

上期

基准点增加/(减少)
利润总额/净利润增加

/(减少)
股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -1,289,256.94 -966,942.71

人民币 -0.50% 1,289,256.94 966,942.71

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外

币结算时）及其于境外子公司的净投资有关。本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单

位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售

或采购所致。本公司销售额约56.97%(2020年：47.42%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外

的货币计价的，而约100%(2020年：100%)的成本以经营单位的记账本位币计价。本公司要求其所

有经营单位对于单笔交易金额超过人民币500万元，且预计合同款项支付是在本公司作出销售或购

买的确定承诺后的[1个月]之后的交易，采用远期外汇合同来抵销汇率风险。远期外汇合同采用的货

币必须与被套期项目的货币相同。本公司的政策是直到作出确定承诺才签订远期合同。

本公司的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商配对，从而使套期最为有效。

截至2021年12月31日，本公司对其外币销售的1.58%(2020年：4.78%)进行套期保值。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动

时，将对净利润（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益产生的影响。

项目

本期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）